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Styringsgruppen anbefalede i denne forbindelse 
på basis af den af arbejdsgruppen afgivne redegø- 
relse om Fysiurgisk Hospital i Hornbæk, at be- 
handlingen af para- og tetraplegikere, (patienter 
med lammelser i henholdsvis to og fire lemmer 
samt krop), visse patienter med traumatiske hjerne- 
skader samt børn med kronisk leddegigt, der alle 
udgør såkaldte lands- og landsdelsfunktioner, 
overføres fra Fysiurgisk Hospital i Hornbæk til 
Rigshospitalet. En sådan overflytning forudsætter, 
at der etableres en langtidsbehandlingsblok på 
Rigshospitalets område. 

Forslaget om at overføre de lands- og landsdels- 
specialiserede funktioner på Fysiurgisk Hospital i 
Hornbæk til Rigshospitalet bygger både på be- 
handlingsmæssige og økonomiske overvejelser. En 
teknisk gennemgang af hospitalets nuværende byg- 
ninger, der blev tilvejebragt af styringsgruppen 
vedr. statens sygehuse, viser, at de ikke kan moder- 
niseres inden for en rimelig økonomisk ramme. 
Skal det fysiurgiske hospital derfor forblive i 
Hornbæk ud over en kortere årrække, vil det være 
nødvendigt med nybyggeri til ikke under 35 mill. 
kr. (byggeindeks 242 -  april 1978). Behandlings- 
mæssigt vil en bevarelse i Hornbæk af den lands- 
og landsdelsspecialiserede behandling af lammede 
patienter og patienter med visse traumatiske hjer- 
neskader forudsætte en omfattende speciallægebi- 
stand fra Rigshospitalet, uden at den behandling, 
der herved kan tilbydes, vil være optimal. 

I styringsgruppens indstilling anføres nærmere: 
»Ved denne indstilling har styringsgruppen ud 

over anlægs- og driftsudgiftsmæssige hensyn lagt 
vægt på de i redegørelsen indeholdte overvejelser 
om behandlingen af de særlige patientgrupper, der 
her er tale om. Det fremgår, at den optimale be- 
handling kræver et meget differentieret pleje- og 
behandlingstilbud, og at der specielt vil være et 
meget omfattende behov for et nært samarbejde 
med en lang række lægelige specialer. Ved en 
overflytning af funktionerne til Rigshospitalet vil 
mulighederne for at kunne imødekomme disse 
særlige krav til behandling og pleje være langt 
bedre end ved en forbliven i Hornbæk, og de be- 
handlingsmæssige overvejelser må derfor klart 
pege på en overflytning som det bedste alternativ.« 

På denne baggrund indstillede styringsgruppen 
endvidere, at Fysiurgisk Hospital fra den 1. januar 
1980 funktionsmæssigt og administrativt bliver en 
del af Rigshospitalet, idet bygningerne i Hornbæk 
lejes, indtil den fornødne bygningsmæssige æn- 
dring er gennemført på Rigshospitalet. Det indstil- 
ledes i denne forbindelse, herunder for at sikre 

personalet, at der gennemføres den herfor nødven- 
dige lovgivning. 

En lovgivning vil være nødvendig, dels fordi 
overførelsen vil afvige fra den i udlægningsloven 
om særforsorgen fastlagte ordning, dels til regule- 
ring af ansættelsesforholdene m.v. for det ved ho- 
spitalet ansatte personale med tjenestemandslig- 
nende status, idet de pågældende er medlemmer af 
en pensionskasse under Samfundet og Hjemmet 
for Vanføre, for hvilken staten er indtrådt som 
garant for underskud m. v. -  Tilsvarende forhold 
gør sig gældende for Fysiurgisk Hospital i Hald, 
jfr. senere. 

Regeringen tilsluttede sig i april 1979 styrings- 
gruppens forslag, herunder at der søges tilvejebragt 
fornødent lovgrundlag for den foreslåede overfø- 
relse af driften af Fysiurgisk Hospital i Hornbæk 
til Rigshospitalets område, samt at personalets 
forhold sikres. 

Med henblik på at skabe de bygningsmæssige 
forudsætninger for overflytningen til Rigshospita- 
let af bl. a. lands- og landsdelsfunktionerne fra 
Fysiurgisk Hospital i Hornbæk har undervisnings- 
ministeriet udarbejdet et skitseforslag til nybyggeri 
på Rigshospitalets Tagensvej-område. Forslaget 
indebærer opførelse af en bygning indeholdende 
en planlagt langtidsbehandlingsafdeling omfatten- 
de langtidsmedicin, fysiurgisk genoptræning og de 
fra Fysiurgisk Hospital i Hornbæk overførte funk- 
tioner samt strålebehandlingsfaciliteter og senge- 
pladser til nogle fra Finseninstitutet overførte 
funktioner. 

Endvidere omfatter forslaget om nybyggeri de 
funktioner, der i øjeblikket er placeret i den nuvæ- 
rende bygning 110 på Tagensvej-området. Efter 
forslaget indrettes bygning 110 til en ren laborato- 
rie- og behandlingsbygning. Desuden indeholder 
forslaget indretning af et fællesambulatorium i 
Rigshospitalets centralkompleks på Blegdamsvej- 
området. 

De samlede anlægsudgifter ved dette forslag er 
anslået til 479 mill. kr. beregnet ved byggeomkost- 
ningsindex 267 (juli 1979). Heri indgår ca. 62 mill. 
kr. fra den bevilling, der blev godkendt ved Akt 
485 31/5 1978 til forskellige ombygningsarbejder 
på Tagensvej-området. 

Et lovforslag om byggeri ved Rigshospitalet 
ville derfor gå ud på bemyndigelse til at anvende 
417 mill. kr. til byggeriet -  beregnet efter byggepri- 
ser i juli 1979. Hertil ville komme udgifter til løst 
inventar, hospitalsudstyr m. v., der var anslået til 
max. 191 mill. kr. En stor del af disse udgifter til 
inventar, hospitalsudstyr m. v. påregnes under alle 
omstændigheder at skulle afholdes i løbet af de 


